
         
 

 

 

D. D. U.S.I.  n. 66    

Assessorato 

Ufficio Speciale Immigrazione

Decreto liquidazione III e IV acconto assistenza tecnica

2014-2020 (FAMI): Progetto "L’Italiano la strada che ci unisce". 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con decreto

Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12;

VISTO  il Decreto Presidenziale del 14 giugno 2016, n. 12 recante 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 609 del 29.12.2020 con la quale è stata 

prorogata la durata dell'Ufficio Speciale Immigrazione di ulteriori tre anni, in conformità alla proposta 

dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, di cui alla nota prot. n. 4782 del 17 

dicembre 2020, con la quale, nel richiamare il contenuto 

431/2018 e n. 465/2020, ha rappresentato la necessità di dare continuità alla complessa ed articolata 

attività dell'Ufficio; 

VISTA  la nota n. 4996/GAB del 30-12-2020, con la quale l'Assessore Regionale 

Lavoro, Dott. Antonio Scavone, ha affidato la Direzione dell’Ufficio Speciale Immigrazione alla Dott.ssa 

Michela Bongiorno; 

VISTO  il D.A. n. 03/Gab. Del 26/01/2021 di approvazione del contratto individuale di lavoro 

Bongiorno, dirigente di III fascia del ruolo unico dell’Amministrazione Regionale, per l’incarico di Dirigente 

responsabile dell’Ufficio Speciale Immigrazione;

VISTA  la Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 10 avente per 

il triennio 2021 - 2023” pubblicato presso la G.U.R.S. n. 17 del 21.4.2021 Supplemento ordinario;

VISTA  la Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 9 avente per oggetto “

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale

VISTO il D. D. n. 602 del 29 marzo 2019 emanato dal 

istituiti i pertinenti capitoli di entrata e di spesa bilancio della Regione siciliana nell’ambito della

rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione;

PRESO ATTO del Programma Nazionale del 

“promuovere azioni di sistema nazionali per qualificare e standardizzare i servizi erogati ai migranti,

      

    del 27.07.2021

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

     
REGIONE SICILIANA 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro 

Ufficio Speciale Immigrazione 
 

assistenza tecnica (I e II anno 2021) - Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

"L’Italiano la strada che ci unisce". CUP G69D19000020007 

Il Dirigente 

 

le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e

la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con decreto

residente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12; 

il Decreto Presidenziale del 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;

la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 609 del 29.12.2020 con la quale è stata 

ell'Ufficio Speciale Immigrazione di ulteriori tre anni, in conformità alla proposta 

dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, di cui alla nota prot. n. 4782 del 17 

dicembre 2020, con la quale, nel richiamare il contenuto delle citate deliberazioni della Giunta regionale n. 

431/2018 e n. 465/2020, ha rappresentato la necessità di dare continuità alla complessa ed articolata 

2020, con la quale l'Assessore Regionale alla Famiglia, Politiche sociali e del 

Lavoro, Dott. Antonio Scavone, ha affidato la Direzione dell’Ufficio Speciale Immigrazione alla Dott.ssa 

il D.A. n. 03/Gab. Del 26/01/2021 di approvazione del contratto individuale di lavoro 

Bongiorno, dirigente di III fascia del ruolo unico dell’Amministrazione Regionale, per l’incarico di Dirigente 

responsabile dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 10 avente per oggetto “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per 

pubblicato presso la G.U.R.S. n. 17 del 21.4.2021 Supplemento ordinario;

la Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 9 avente per oggetto “Disposizioni programmatiche e correttive per 

anno 2021. Legge di stabilità regionale” pubblicato presso la G.U.R.S. n. 17 del 21.4.2021 parte I;

602 del 29 marzo 2019 emanato dal Ragioniere Generale della regione con il quale

istituiti i pertinenti capitoli di entrata e di spesa bilancio della Regione siciliana nell’ambito della

rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

del Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione ed Integrazione (FAMI) 2014

“promuovere azioni di sistema nazionali per qualificare e standardizzare i servizi erogati ai migranti,

     

27.07.2021 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e integrazioni; 

la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con decreto del 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del 

; 

la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 609 del 29.12.2020 con la quale è stata 

ell'Ufficio Speciale Immigrazione di ulteriori tre anni, in conformità alla proposta 

dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, di cui alla nota prot. n. 4782 del 17 

delle citate deliberazioni della Giunta regionale n. 

431/2018 e n. 465/2020, ha rappresentato la necessità di dare continuità alla complessa ed articolata 

alla Famiglia, Politiche sociali e del 

Lavoro, Dott. Antonio Scavone, ha affidato la Direzione dell’Ufficio Speciale Immigrazione alla Dott.ssa 

il D.A. n. 03/Gab. Del 26/01/2021 di approvazione del contratto individuale di lavoro della dott.ssa Michela 

Bongiorno, dirigente di III fascia del ruolo unico dell’Amministrazione Regionale, per l’incarico di Dirigente 

io di Previsione della Regione Siciliana per 

pubblicato presso la G.U.R.S. n. 17 del 21.4.2021 Supplemento ordinario; 

Disposizioni programmatiche e correttive per 

” pubblicato presso la G.U.R.S. n. 17 del 21.4.2021 parte I; 

Ragioniere Generale della regione con il quale vengono 

istituiti i pertinenti capitoli di entrata e di spesa bilancio della Regione siciliana nell’ambito della pertinente 

Fondo Asilo Migrazione ed Integrazione (FAMI) 2014-2020, volto a 

“promuovere azioni di sistema nazionali per qualificare e standardizzare i servizi erogati ai migranti, 



2 

 

rafforzare la Governance multilivello degli interventi e realizzare una programmazione integrata, 

coordinando e integrando gli strumenti finanziari disponibili, rafforzando la complementarietà tra FAMI e 

FSE”; 

PRESO ATTO che il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020, approvato da parte della 

Commissione Europea con Decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015, successivamente modificata da 

ultimo con Decisione C(2017) 5587 del 14 agosto 2017; 

VISTO il decreto n. 0008843 del 04/07/2018 con il quale l'Autorità Responsabile ha adottato gli Avvisi Pubblici 

“Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini dei Paesi terzi 2018-2021” a valere 

sull’Obiettivo Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” - Obiettivo Nazionale 2 “Integrazione”; 

VISTA la proposta progettuale “L’Italiano: la strada che ci unisce” presentata dalla Regione Siciliana - Assessorato 

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, in 

adesione all'avviso suddetto; 

VISTA la graduatoria degli esiti della fase di valutazione di ammissibilità e di merito delle proposte progettuali 

presentate a valere sull'avviso "Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 

2018-2021" pubblicata, sul sito del Ministero dell’Interno – Bandi di gara e contratti, in data 24/12/2018; 

CONSIDERATO che la convenzione prevede che il beneficiario è tenuto ad individuare ed acquisire un esperto in 

assistenza tecnica e un esperto in monitoraggio ai fini della valutazione della realizzazione del risultato e 

dell’impatto della progettualità. 

VISTO il D. D. USI n. 76 del 18 dicembre 2019, pubblicato in data 19 dicembre 2019 sulla homepage del sito 

istituzionale dell’Ufficio Speciale Immigrazione e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, 

serie speciale Concorsi, del 27 dicembre 2019 n. 14 con il quale è stato approvato l’ Avviso di selezione per 

1 esperto in assistenza tecnica da impiegare nel progetto finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione (FAMI): “l’Italiano la strada che ci unisce” 

VISTO il D.D. U.S.I. n. 31 del 04.06.2020 con il quale, si approva in via definitiva la graduatoria relativa alla 

valutazione delle istanze a valere sull’Avviso pubblico approvato con il D.D.U.S.I. n. 76 del 18 dicembre 

2019 per la selezione per n. 1 esperto di assistenza tecnica da impiegare nel progetto finanziato dal Fondo 

Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI): "L’Italiano la strada che ci unisce". CUP G69D19000020007 così 

come sotto riportato, aggiudicando definitivamente l’incarico in questione, alla Sig.ra Guastella Sebastiana 

che ha ottenuto il punteggio complessivo più alto; 

VISTO  il contratto – disciplinare stipulato in data 4 giugno 2020 tra l’Amministrazione regionale e il professionista 

Sig.ra Guastella Sebastiana; 

CONSIDERATO, come previsto dal bugdet di progetto approvato e riportato all’art. 4 “Compenso e Trattamento 

Fiscale” del succitato disciplinare - contratto sottoscritto, il compenso è stato determinato 

complessivamente e per l'intera durata del contratto - disciplinare in € 60.000,00 (sessantamila/00) al lordo 

ed omnicomprensivo delle ritenute fiscali e previdenziali ed incluso IVA e CPA se dovuta; 

VISTO il D.D. USI n. 36 dell’8.6.2020 con il quale è stato approvato il contratto in questione ed è stato 

contestualmente disposto l’impegno della somma complessiva di € 60.000,00 sul Cap. 320923 Cod. V 

Livello U.1.03.02.19.001 - Art. 4 “L'italiano : la strada che ci unisce”, con le seguenti modalità in ordine alla 

variazione di bilancio disposta con il D.D.G. n. 199 del 12.03.2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione e alle modalità di erogazione del compenso ovvero € 30.000,00 esigibile 

e imputabile per l’esercizio 2020 ed € 30.000,00 esigibile e imputabile per l’esercizio 2021; 

VISTO il D. D. USI n. 77 del 18 dicembre 2019, pubblicato in data 19 dicembre 2019 sulla homepage del sito 

istituzionale dell’Ufficio Speciale Immigrazione e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, 

serie speciale Concorsi, del 27 dicembre 2019 n. 14 con il quale è stato approvato l’ Avviso di selezione per 

1 esperto in monitoraggio da impiegare nel progetto finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 

(FAMI): “l’Italiano la strada che ci unisce”; 

VISTE la fattura n. FPA 5/21 del 22.07.2021 dalla Sig.ra Guastella Sebastiana afferente il III acconto (I anno 2021) 

per le attività svolte relative all’incarico in questione, riportate nell’allegato time sheet e meglio specificate 

nella allegata relazione,  secondo le modalità di erogazione previste dal succitato contratto, per un importo 

di  € 5.500,00; 

VISTE la fattura n. FPA 7/21 del 22.07.2021 dalla Sig.ra Guastella Sebastiana afferente il IV acconto (II anno 2021) 

per le attività svolte relative all’incarico in questione, riportate nell’allegato time sheet e meglio specificate 

francesco.albanese
Timbro

francesco.albanese
Timbro

francesco.albanese
Timbro

francesco.albanese
Timbro

francesco.albanese
Timbro

francesco.albanese
Timbro

francesco.albanese
Timbro

francesco.albanese
Timbro



3 

 

nella allegata relazione,  secondo le modalità di erogazione previste dal succitato contratto, per un importo 

di  € 8.000,00; 

VISTO il DURC della Sig.ra Guastella Sebastiana n. INPS_27179052 del 21.07.2021 con scadenza il 18.11.2021; 

RITENUTO che nulla osta alla liquidazione della somma spettante alla Sig.ra Guastella Sebastiana per le motivazioni 

sopra riportate per un importo complessivo di € 13.500,00 utilizzando la disponibilità derivante dall’ 

impegno assunto con il succitato D.D. USI n. 36 dell’8.6.2020 sul Cap. 320923 Cod. V Livello 

U.1.03.02.19.001 - Art. 4 “L'italiano : la strada che ci unisce” per l’es. fin. 2021 (€ 30.000,00); 

VISTA  la circolare n. 11 del 1/7/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia riportante nuove modalità di 

trasmissione dei provvedimenti presso le Ragionerie e relativa attività di controllo di cui all’art. 9 della L.R. 

9/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 – Per le motivazioni di cui in premessa, è  liquidata la somma di € 13.500,00 e si autorizza l’emissione di 

mandato diretto in favore della Sig.ra Guastella Sebastiana per quanto spettante a titolo di III e IV acconto 

(I e II anno 2021) per le attività svolte di assistenza tecnica sul progetto "L’Italiano la strada che ci unisce". 

CUP G69D19000020007. 

Art. 2 - Ai fini del succitato pagamento si utilizzerà la disponibilità derivante dall’impegno assunto con il D.D. USI n. 

36 dell’8.6.2020 sul Cap. 320923 Cod. V Livello U.1.03.02.19.001 - Art. 4 “L'italiano : la strada che ci unisce” 

per l’es. fin. 2021 (€ 30.000,00). 

Art. 3 - Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria per la registrazione ai sensi dell’art. 9 

della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9” e pubblicato sul portale 

www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-

lavoro/ufficio-speciale-immigrazione  della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 

agosto 2014 n. 21 e s.m.i., nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013. 

 

                  Palermo, lì 

 

                                                                                                  

 

           Il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione 

                                                           Michela Bongiorno 

 

 

francesco.albanese
Timbro

francesco.albanese
Timbro

francesco.albanese
Timbro

francesco.albanese
Timbro

francesco.albanese
Timbro

francesco.albanese
Timbro

francesco.albanese
Timbro


		2021-07-27T19:06:55+0200
	MICHELA BONGIORNO




